
 

  

 

 

1 | P a g i n a  

 

 

 

PROIECTUL REGIONAL DE 
DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE 

APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL 
HARGHITA, ÎN PERIOADA 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

 

Volumul I.  

Raportul Studiului de Fezabilitate 

Capitolul 1. Rezumatul Proiectului 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Septembrie 2022 

Anexa nr. 1 la Hotararea Consiliului Judetean Harghita nr. _______/2022.



 

2 | P a g i n a  

Denumire contract: 

Asistență tehnică pentru pregătirea  
Aplicației de Finanțare și a Documentațiilor de Atribuire  
pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii 

de  
apă și apă uzată din județul Harghita, în perioada 2014 – 

2020  

Denumire proiect: 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de  
[...]
Secuiesc 

32971 28076 85.15% 

Feliceni 1750 1577 90.11% 

Mugeni 3302 1,932 58.51% 

Darjiu 375 0 0.00% 

Ulies 161 119 74.05% 

2 TOTAL 38559 31704 82.22% 
 
Deficiențe cheie: 

Ca urmare a dezvoltării rezidențiale a municipiului, rețeaua de distribuție a apei nu acoperă 
întreaga tramă stradală, astfel nu este asigurată alimentarea cu apă potabilă din sistem pentru 
toți locuitorii. 

Pe o lungime totală de cca. 34 km din municipiul Odorheiu Secuiesc au fost înregistrate avarii 
numeroase pe tronsoanele cu vechime mare din azbociment si oțel, având un impact semnificativ 
în continuitatea alimentării cu apă a consumatorilor și conducând la costuri considerabile privind 
pierderile de apă și intervențiile. Avariile conductelor pot conduce la contaminarea în aval din 
cauza depresiunii create, care antreneaza particule din sol în conductă. Golirea sau 
depresurizarea conductelor implică riscul infiltrării apei subterană contaminate în rețeaua de apă 
potabilă prin neetanșeități. Pierderile de apă implică și un volum de apă transportat mai mare, 
respectiv costuri energetice mai sporite și din această perspectivă. 

Reteaua de distributie aferenta statiei de pompare St. Tratare (SP U.M.) a fost extinsa astfel 
capacitatea hidraulica existenta a pompei este subdimensionata. 

Capacitatile de inmagazinare a apei tratate sunt mult subdimensionate si pot produce 
discontinuitati in livrarea apei catre comunitate. Volumul de apa inmagazinat existent in Odorheiu 
Secuiesc este de 5000 mc si conform breviarului de calcul este nevoie de un surplus de 
inmagazinare de 6000 mc. 

 
Deficiențe cheie ale sistemului de alimentare cu apă 

Zona captarii actuale si zona din amonte este o zona rezidentiala aglomerata cu sisteme de 
canalizaare care nu acopera in totalitate localitatile (Bradesti – 46,49 %, Tarnovita – 47,76 %, 
Zetea – 26,40 %) si statii de epurare care nu asigura epurarea conforma. De asemenea, in zona 
amonte exista, pe langa gospodarii si anexe gospodaresti in care se cresc animale domenstice. 
De asemenea, in zona se practica pasunatul. Poluatorii sunt dispersați și colectarea apelor uzate 
este foarte dificil de realizat. Prezenta incarcarii micobiologice prezinta riscuri mari pentru 
sanatatea populatiei chiar si in conditiile in care ar exista un flux de tratare apa bruta de categoria 
A3. Operatorul regional nu are atributii pentru a putea lua masuri de diminuare a poluarii din 
amonte, primaria Odorheiu Secuiesc nu are prevazut in programul de investitii realizarea retelor 
de canalizare in zona, prin urmare, se propune intrarea in conservare a captarii existente si 



 

39 | P a g i n a  

executia unei captari noi in zona amonte de zona rezidentiala existenta. Se precizeaza faptul ca, 
amonte de amplasamentul propus pentru captarea noua, este situata acumularea Zetea. 

Avand in vedere ca Directiva UE 98/83/CE privind calitatea apei destinate consumului uman care 
menționează că Statele Membre trebuie să ia măsuri pentru a se asigura că apa destinată 
consumului uman este sanogenă și curate iar apa potabilă nu trebuie să conțină microorganisme 
și paraziți sau orice alte substanțe care pot produce un eventual pericol pentru sănătatea umană 
(În 100 ml de apă potabilă nu este permis să se regăsească vreo bacterie fecală cum ar fi cele 
de tipul Escherichia coli și enterococci) si legislatia nationala care traspune aceasta Directiva se 
considera ca sursa de apa actuala nu prezinta nici o garantie privind sanatatea populatiei si 
respectarea prevederilor nationale si europene din domeniu. Sursa propusa insa, prezinta toate 
garantiile, apa bruta fiind incadrata la categoria de calitate A1 fiind protejata clar prin zona de 
protectie sanitara cu regim sever. 

 

Tabel 1. 24 Deficiente la statia de tratare a apei Odorheiu Secuiesc 

Nr. 
crt. 

Tipul 
deficientei 

Deficienta 

1. 

Mediu+sanatate - Calitatea apei brute sursa de apa Tarnava Mare in sectiune captarii contine 
o apa care se incadreaza cel mult in categoria A3, conform NTPA 013 si HG 
100; sunt frecvente valori ridicate sau chiar depasiri la indicatorii chimici pentru 
substante organice CCO-Mn si deasemenea incarcarea microbiologica extrem 
de mare. Apa bruta in regim pluviometric ridicat prezinta turbiditati extrem de 
ridicate pentru potabilizare 2000-3000 NTU, dar statia trebuie sa proceseze 
fiind la limita cu capacitatile de inmagazinare apa potabila. Prin urmare sursa 
prezinta prin efectele pe care le poate produce in statia de tratare un adevarat 
risc pentru sanatatea populatiei : 

- Calitatea apei tratate nu se incadreaza in parametrii de calitate ceruti de 
Directiva UE 98/83/EEC, de Legea 458/20002 republicata. Turrbiditatea >  1,0 
NTU , duritatea este < 50G., aluminiul  >200 µg/l (datorita doazarii unei cantitati 
mari clor pentru preoxidare materiilor microbiologice se formeaza trihalometani 
care indica un continut mare de aluminiu in apa potabila) ,continutul de clor 
rezidual este variabil <0,5 mg/l 

  Statia de tratare Odorheiu Secuiesc este intr-o situatie de litigiu intre vechiul operator de 
apa/canal si Primaria Odorheiu Secuiesc. Valoarea litigiului este de 6.418.369 euro. 

 

4.1.10 Sistemul de alimentare cu apă Sândominic 

Sistemul de alimentare cu apă Sândominic deservește localitățile Sândominic, Tomești, 
Cârța, Ineu, Dănești și Mădăraș. Din totalul populației de 15.553 locuitori la nivelul anului 2019, 
sistemul deservește 6.716 persoane (aproximativ 43%). 

Defalcat pe UAT-uri și localități, gradele de conectare sunt detaliate în tabelul de mai jos: 

 

 

 

 



 

40 | P a g i n a  

Tabel 1. 25 Acoperirea sistemului de alimentare cu apă Sândominic: 

 Nr. 
crt. 

Denumire 
sistem 

alimentare cu 
apă  

UAT Localitate 

Populație 
(an de 
bază 

proiect) 

Populație 
conectată 
rețele (an 
de bază 
proiect) 

Grad de 
conectare 
rețele (an 
de baza 
proiect) 

Anul 2019 
Anul 
2019 

Anul 
2019 

[%] 

[Loc.] [Loc.]   

1 

Sistemul de 
alimentare cu 

apă 
Sândominic 

Sândominic Sândominic 5987 1891 31.59% 

Tomești Tomești 2511 1566 62.37% 

Cârța 
Cârța 966 

1065 40.12% 
Ineu 1688 

Dănești Dănești 2246 1004 44.70% 

Mădăraș Mădăraș 2155 1190 55.21% 

Total 15554 6716 43.18% 
 

Deficiențe cheie ale sistemului de alimentare cu apă: 

Rețeaua de distribuție a apei din localitățile Sândominic și Tomești nu acoperă întreaga tramă 
stradală, astfel nu este asigurată alimentarea cu apă potabilă din sistem pentru toți locuitorii. 

Există un număr de gospodării care nu beneficiază de branșamente la rețeaua de apă potabilă 
existentă din localitățile Sândominic si Tomești. 

 

Tabel 1. 26   Deficiente la statia de tratare a apei Sândominic: 

Nr. 
crt. 

Tipul deficientei Deficienta 

1. 

Operationala/de 
asigurare a serviciului 
de alimentare cu apa 
centralizat/hidraulica 

-- Sistemul de automatizare si SCADA necesita reglari si vor fi 
executate de Beneficia 

Statiile de tratare nu fac obiectul investitiilor cuprinse in POIM  

 

4.1.11 Sistemul de alimentare cu apă Vlăhița 

Sistemul de alimentare cu apă Vlăhița deservește localitatea Vlăhița. Din totalul populației 
de 6.401 locuitori la nivelul anului 2019, sistemul deservește 5.595 persoane (aproximativ 87%). 

 

 

 

 

 

 



 

41 | P a g i n a  

Tabel 1. 27 Acoperirea sistemului de alimentare cu apă Vlăhița 

Nr. 
crt 

Denumire 
sistem 

alimentare cu 
apă  

UAT Localitate 

Populație 
(an de 
bază 

proiect) 

Populație 
conectată 
rețele (an 
de bază 
proiect) 

Grad de 
conectare 

rețele (an de 
baza proiect) 
Anul 2019 

Anul 2019 Anul 2019 [%] 

[Loc.] [Loc.]   

1 
Sistemul de 

alimentare cu 
apă Vlăhița 

Vlăhița Vlăhița 6401 5595 87.41% 

 
Deficiențe cheie ale sistemului de alimentare cu apă 

Ca urmare a dezvoltării rezidențiale a orașului, rețeaua de distribuție a apei nu acoperă întreaga 
tramă stradală, astfel nu este asigurată alimentarea cu apă potabilă din sistem pentru toți 
locuitorii. 

Pe o lungime totală de cca. 4,837 km din orașul Vlăhița au fost înregistrate avarii numeroase pe 
tronsoanele cu vechime mare din oțel, având un impact semnificativ în continuitatea alimentării 
cu apă a consumatorilor și conducând la costuri considerabile privind pierderile de apă și 
intervențiile. Avariile conductelor pot conduce la contaminarea în aval din cauza depresiunii 
create, care antreneaza particule din sol în conductă. Golirea sau depresurizarea conductelor 
implică riscul infiltrării apei subterană contaminate în rețeaua de apă potabilă prin neetanșeități. 
Pierderile de apă implică și un volum de apă transportat mai mare, respectiv costuri energetice 
mai sporite și din această perspectivă. 

În localitatea Vlăhița nu sunt asigurate branșamente pentru toate gospodăriile din aria de 
acoperire a rețelei de distribuție existente. 

 

4.1.12 Sistemul de alimentare cu apă Praid 

Sistemul de alimentare cu apă Praid deservește localitatea Praid. Din totalul populației de 
3.379 locuitori la nivelul anului 2019, sistemul deservește 2.929 persoane (aproximativ 87%). 

Tabel 1. 28 Acoperirea sistemului de alimentare cu apă Praid 

Nr. 
crt 

Denumire 
sistem 

alimentare cu 
apă  

UAT Localitate 

Populație 
(an de 
bază 

proiect) 

Populație 
conectată 
rețele (an 
de bază 
proiect) 

Grad de 
conectare 

rețele (an de 
baza proiect) 
Anul 2019 

Anul 2019 Anul 2019 [%] 

[Loc.] [Loc.]   

1 
Sistemul de 

alimentare cu 
apă Praid 

Praid Praid 3379 2929 86.68% 

 

 

 

 



 

42 | P a g i n a  

Tabel 1. 29 Deficiente la Statia de tratare a apei Praid 

Nr. crt. Tipul deficientei Deficienta 

1. 

Mediu+sanatate - Calitatea apei brute Apa bruta care alimenteaza  STAP Praid 
se incadreaza in Categoria A2 (conform NTPA013/2002) desi 
sunt perioade cand exista depasiri la paramentrii bacteriologici 
si peste valorile de Categoria A3.(conform Studiu calitate apa 
(Vol.2Anexe la Studiu de fezabilitate/Anexa 5 Studii calitate apa 
/Anexa 5.3 Studiu calitate apa potabila) 

Conform expertiza elaborata pentru statia de tratare apa 
(.Vol.2Anexe la Studiu de fezabilitate/Anexa 3 Studii 
/3.1Expertize structuri/Expertiza structuri STAP Praid  o parte 
din echipamentele statiie de tratare nu mai pot fi integrate in 
reabilitarea statiei de tratare (decantoare,filtre gravitationale ) 

- Calitatea apei livrate nu se incadreaza in parametrii de 
calitate ceruti de Directiva UE 98/83/EEC, de Legea 458/20002 
republicata si de Legea 311/2004. Conform rezultatelor privind 
valorile indicatorilor se observa depasiri sistematice ale 
turbiditatii apei potabile peste 1,0 NTU ,iar duritatea apei este 
sub 5 0D. Clorinarea nu functioneaza corespunzator prin urmare 
dezinfectia apei este haotica neputand mentine la iesirea din 
statie o concentratie de clor liber rezidual de 0,5 mg/l. Sunt 
inregistrate abateri sistematice de la aceasta valoare normata. 
Astfel frecvent apare subclorinarea ce reprezinta un risc major 
pentru sanatatea populatiei si deasemenea supraclorinare ceea 
ce compromite organoleptic apa tratata. 

2. 

Operationala/de 
asigurare a serviciului de 
alimentare cu apa 
centralizat/hidraulica 

- Capacitate de tratare nu asigura debitul de apa necesar dupa 
POIM. Statia de tratare existenta este subdimensionata: Qstatie 

existenta=14 l/s, QPOIM=36,25 l/s. 

-Turbiditatea nu este monitorizata on-line la captare si la viitura 
intra in statie apa bruta cu turbiditate mare, peste 60 NTU ceea 
ce conduce la reducerea ciclului de functionare a filtrelor 
,consum mai mare de apa de splare filtre si consumuri mai mari 
de reactivi de coagulare/floculare 

-Procesul de tratare nu este conceput ca si faze de tratare 
pentru o apa bruta de categoria A2/A3, lipsesc, preoxidarea 
avansata cu ozon sau dioxid de clor,  

- Sistemul de automatizare si SCADA sunt inexistente. 

 

4.1.13 Sistemul de alimentare cu apa Băile Homorod 

Sistemul de alimentare cu apă Băile Homorod deservește localitatea Băile Homorod. Din 
totalul populației de 81 locuitori la nivelul anului 2019, sistemul deservește 61 persoane 
(aproximativ 76%). 

 

 

 



 

43 | P a g i n a  

Tabel 1. 30 Acoperirea sistemului de alimentare cu apă Baile Homorod 

Nr. 
crt 

Denumire 
sistem 

alimentare cu 
apă  

UAT Localitate 

Populație 
(an de 
bază 

proiect) 

Populație 
conectată 
rețele (an 
de bază 
proiect) 

Grad de 
conectare 

rețele (an de 
baza proiect) 
Anul 2019 

Anul 2019 Anul 2019 [%] 

[Loc.] [Loc.]   

1 

Sistemul de 
alimentare cu 

apă Baile 
Homorod 

Vlăhița Baile 
Homorod 

81 61 75.76% 

 
Deficiențe cheie ale sistemului de alimentare cu apă 

Reteaua existentă de distribuție este amplasată prin proprietăți private de-a lungul drumului 
național, iar în caz de avarie accesul este îngreunat. 

Deficiențe cheie ale statiei de tratare apa 

Caliatea apei potabile nu corespunde cerintelor Directivei 98/83/CE / Legea nr.458/2002 
actualizat.. 

Operatorul SC HARVIZ SA  va  reabilita  statia de tratare existenta din fonduri proprii 
 

4.1.14 Sistemul de alimentare cu apa Harghita Băi 

Sistemul de alimentare cu apă Harghita Bai deservește localitatea Harghita Bai. Din totalul 
populației de 185 locuitori la nivelul anului 2019, sistemul deservește 183 persoane (aproximativ 
99 %). 

Tabel 1. 31 Acoperirea sistemului de alimentare cu apă Harghita Băi 

Nr. 
crt 

Denumire 
sistem 

alimentare 
cu apă  

UAT Localitate Populație (an 
de bază 
proiect) 

Anul 2019 
[Loc.] 

Populație 
conectată 

rețele (an de 
bază proiect) 
Anul 2019 

[Loc.] 

Grad de 
conectare 

rețele (an de 
baza proiect) 
Anul 2019 

[%] 
1 Sistemul de 

alimentare 
cu apă 

Harghita 
Băi 

Miercurea 
Ciuc 

Harghita 
Băi 

185 183 99% 

 

Deficiente cheie ale statie de tratare  

Apa tratată la statia de tratare apa Harghita Bai nu indeplineste cerintele  pentru apa 
potabilă conform Directivei 98/83/CE / Legea nr.458/2002 actualizata care defineşte parametrii 
microbiologici şi chimici care reglementează calitatea apei potabile. 



 

44 | P a g i n a  

 Din punct de vedere al indicatorilor bacteriologici, turbiditatii calitatea apei potabile nu 
corespunde cerintelor din Directiva 98/83/CE / Legea nr.458/2002 actualizata.  

  Operatorul SC Harviz SA va verifica materialul filtrant din filtrele cu nisip respectiv carbune 
activ pentru a stabili gradul de uzura si daca este necesar va inlocuii material filtrant  sau  va face 
completari  ,De asemenea va  regla dozarea clorului necesar  dezinfectiei pentru a asigura pe 
iesirea din statia de tratare un continut de 0,5 mg/l.clor rezidual 

 

4.1.15 Sisteme de alimentare cu apă nepreluate în operare 

 UAT Tușnad – Sistemul de apă Baile Tușnad are ca sursa de apa 3 foraje cu adâncimea 
de 70 m forate pe malul stâng al râului Olt, în zona localitatii Sânsimion, din care 
funcționează două puțuri cu un debit de 5 l/s fiecare. Aductiunea este realizată din 
conductă PEID De 280 mm și asigură alimentarea cu apa brută netratată a localităților 
Vrabia, Tușnad și Tușnadul Nou. Tratarea apei se realizează la intrarea în localitatea Băile 
Tușnad, doar pentru localitatea Băile Tușnad. Sistemul de apa actual este operat de un 
operator privat si nu are licenta de functionare conform Adresa ANRSC –(Vol.2 Anexe la 
SF/Anexa05 Studii/Anexa 5.3 St.calitate apa potabila/Anexa 5 Aviz ANRSC) . 

 UAT Sâncrăieni - are sistem de apă propriu. Acest UAT nu face parte din proiect, doar 
cartierul Fenyes. 

4.1.16 Localități care nu beneficiază de sisteme de alimentare cu apă 

4.1.16.1 UAT Ciucsângeorgiu 

UAT Ciucsângeorgiu este compusă din localitățile: Ciucsângeorgiu, Bancu, Armășeni, 
Armășenii Noi și Potiond. 

Tabel 1. 32   UAT   Ciucsangeorgiu 

Nr. 
crt. 

UAT Localitate 

Populație 
(an de bază 

proiect) 
Anul 2019 

[Loc.] 

Observații 

1 

Ciucsângeorgiu 

Ciucsângeorgiu 1,899 
conducta distributie 

(partial) 
Bancu 1,304 idem 
Armășeni 629 idem 
Armășenii Noi 308 idem 
Potiond 227 idem 

2 TOTAL 4,367  

În localitățile Ciucsângeorgiu, Bancu, Armășeni, Armășenii Noi și Potiond a fost demarat 
un proiect de execuție a rețelelor de apă, “Alimentare cu apa in comuna Ciucsangeorgiu” 